
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 93 del 28-02-2025 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 32 del 28-02-2025 

 
SETTORE 1 

AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE 
  
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DI UNA UNITA' DA INQUADRARE 
NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 1, D.LGS 267/2000 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del AMMINISTRATIVO - 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE; 
 



Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30 dicembre 2024, esecutiva, è stato 
approvato il DUP per il periodo 2025 – 2027 contenente il piano triennale dei fabbisogni di personale per il 
periodo 2025 – 2027, nonché il piano occupazionale per l’anno 2025; 
 
Visto l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “1. Lo statuto può prevedere che 
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, 
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante 
contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella 
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti 
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 
 
Preso atto che è necessaria l’assunzione a tempo pieno e determinato di una unità lavorativa da inquadrare 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, e che tale posto in dotazione organica si è reso vacante a seguito del collocamento in aspettativa non 
retribuita ai sensi dell’art, 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore III “Cultura – 
Turismo - Musei e Biblioteche – Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport – Volontariato” dal 1° marzo 
2025 al 29 febbraio 2028; 
 
Dato atto che l’art. 110 TUEL sopra richiamato consente il ricorso a contratto a tempo determinato per coprire 
posti vacanti in dotazione organica a condizione che ciò sia previsto nello Statuto comunale e nel Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 50 del vigente Statuto comunale che prevede la possibilità di ricorrere a tale istituto; 
 
Visto l'art. 22 del Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi il quale prevede, altresì, che 
l'Amministrazione comunale possa stipulare contratti di lavoro per Elevate Qualificazioni a tempo determinato 
per il conseguimento di specifici obiettivi, ovvero per la direzione e/o il coordinamento di strutture stabilmente 
incardinate nell'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
Richiamato l’art. 9, c. 28, D.L. 78/2010, il quale specifica che le spese sostenute per le assunzioni ai sensi 
dell’art. 110, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste per il lavoro a tempo 
determinato; 
 
Rilevato che: 

-  l’Ente è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie protette ai sensi 
della L. 68/1999; 

-  l’indizione della presente procedura non comporta alcun obbligo assunzionale in seno 
all’Amministrazione che, tra l’altro, si riserva di modificarla o revocarla; 

- questo Ente ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti vantati dai privati; 
 
Dato atto inoltre: 

- che l’incarico a tempo determinato e pieno di Responsabile del Settore III “Cultura – Turismo - Musei 
e Biblioteche – Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport – Volontariato” avrà durata fino al 
mandato amministrativo del Sindaco attualmente in carica, ovvero fino a disponibilità del posto in 
pianta organica; 

- che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 36 ore settimanali, è pari a 



quello previsto per i dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari o dell’Elevate Qualificazioni del 
C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

- che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2024/2025; 

- che alla procedura comparativa procederà apposita Commissione esaminatrice e che gli esiti della 
stessa saranno trasmessi al Sindaco che individuerà con proprio decreto la parte contraente legittimata 
alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

 
Visti: 

-  l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le norme 
per la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati all’assegnazione dell’incarico; 

- l’allegato schema di domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento di un 
incarico a tempo determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto necessario approvare: 

- l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai concorrenti interessati per presentare 
domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione; 

- la domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 30 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, c. 1; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
Dato atto che ai sensi l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della legge 
213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni” approvato con delibera 
Consiliare n. 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti; 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) Di indire una procedura selettiva per curriculum e colloquio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 



1, D.Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di una  unità lavorativa da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex Cat. D1), per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore III “Cultura – Turismo – Musei e Biblioteche – Pubblica Istruzione – Servizi 
Sociali – Sport – Volontariato” che avrà durata fino al mandato elettivo del Sindaco, ovvero fino a 
disponibilità del posto in dotazione organica; 

2) Di approvare, pertanto, l’avviso di selezione pubblica, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale che sarà pubblicato sul Portale del Reclutamento all’indirizzo 
https://portale.inpa.gov.it; 

3) Di inviare il presente atto al Servizio Finanziario per il controllo contabile, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che la Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Anna Maria Carosini. 

 
Palombara Sabina, 28-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


